INDICAÇÃO Nº 0195/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria
Municipal de Educação objetivando a inclusão da disciplina Filosofia na grade curricular da
rede municipal de ensino, para os alunos do Ensino Fundamental.

Lida na Sessão de 25/10/2011                              Despacho em 25/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pela Secretaria Municipal de Educação objetivando a inclusão da

disciplina  Filosofia  na  grade  curricular  da  rede  municipal  de  ensino,  para  os  alunos  do

Ensino Fundamental.

JUSTIFICATIVA:

Simplesmente banida da grade curricular oficial pela ditadura militar, a Filosofia está

voltando  ao  Ensino  Médio  e  também  está  sendo  implantada  aos  poucos  no  Ensino

Fundamental.

Alguns podem perguntar:  As  crianças  estão  capacitadas para  aprender  filosofia  em

sala  de  aula?  Também poderíamos  questionar  o  fato  de  as  crianças  estarem capacitadas

para  aprender  disciplinas  como  matemática,  português  e  ciências.  E,  mais  ainda,

computação!

Não  devemos  subestimar  as  crianças!  Elas  nasceram  na  época  da  informática,  da

mídia, da globalização. Se estão preparadas para navegar pela Internet, então, como não

poderão  iniciar-se  na  filosofia?  Uma  criança  não  começa  a  estudar  trigonometria,  ela

aprende  os  princípios  da  matemática  e,  mais  para  frente,  será  iniciada  em  cálculos

complexos. O mesmo processo deve acontecer com o estudo da filosofia.

Um dos objetivos da filosofia é induzir os seres humanos a pensar por si mesmos, a

questionar  o  mundo,  a  entender,  a  procurar  novos  caminhos,  a  desejar  mudanças  que

tornem a sociedade mais humana e mais justa. Certamente por isso tenha sido tão temida

por um governo de exceção!

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 25 de outubro de 2011.

                    INDICAÇÃO Nº 0195/11
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pela Secretaria
Municipal de Educação objetivando a inclusão da disciplina Filosofia na grade curricular da
rede municipal de ensino, para os alunos do Ensino Fundamental.

Lida na Sessão de 25/10/2011                              Despacho em 25/10/2011
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor